SỞ CÔNG THƢƠNG

HỘI ĐỒNG PH PBGDPL

Số: 09/HĐ-TGV

V/v hƣớng dẫn công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật quý III/2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hà Tĩnh, ngày 13 tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

         - Các phòng, bộ phận, đơn vị trực thuộc Sở;

         - Các thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh về

thực hiện nhiệm vụ công tác tƣ pháp năm 2020, Công văn số 554/HĐ-TGV ngày

03/7/2020 của Hội đồng Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và

các văn bản có liên quan; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL) Sở đề nghị các phòng, bộ phận, đơn vị trực thuộc và các thành viên

Hội đồng PHPBGDPL theo Quyết định số 60/QĐ-SCT ngày 30/6/2020 của Sở

Công Thƣơng về việc kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL Sở Công Thƣơng thực

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác PBGDPL quý III/2020 nhƣ sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và thi hành kịp thời Kết luận số 80-KL/TW

ngày 20/6/2020 của Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thƣ về tăng cƣờng sự lãnh đạo của

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

2. Tiếp tục tuyên truyền pháp luật phục vụ Đại hội Đảng các cấp, trong đó

chú trọng tuyên truyền Hiến pháp, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Báo chí, Luật

An ninh mạng, Bộ Luật Hình sự, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng

chống tham nhũng, Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bƣu chính, viễn thông,

tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin, giao dịch điện tử và các văn bản khác

quy định chi tiết, hƣớng dẫn thi hành.

Tập trung tuyên truyền sâu rộng pháp luật về an toàn giao thông trong cán

bộ, thanh thiếu niên và Nhân dân gắn với chủ đề năm An toàn giao thông 2020

“Đã uống rƣợu bia không lái xe”, các văn bản tập trung tuyên truyền nhƣ: Luật

Giao thông đƣờng bộ, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đƣờng bộ và đƣờng sắt;

Thông tƣ số 31/2019/TT-BGTVT ngày 29/8/2019 của Bộ Giao thông vận tải quy

định về tốc độ và khoảng cách an toàn của xe cơ giới, xe máy chuyên dùng tham

gia giao thông trên đƣờng bộ,…; chú trọng tuyên truyền pháp luật cho thanh thiếu

niên gắn với thực hiện Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2020 theo Văn bản

2

số 4318/UBND-VX1 ngày 07/7/2020 của UBND tỉnh và Đề án “Tăng cƣờng công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh niên,

thiếu niên giai đoạn 2018-2020” theo Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày

19/4/2018 của UBND tỉnh. Tập trung thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cƣờng

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” đƣợc ban hành

theo Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh.

Tuyên truyền các văn bản pháp luật mà dƣ luận xã hội quan tâm hoặc cần

định hƣớng dƣ luận xã hội, các quy định mới thuộc các lĩnh vực trọng tâm, quan

trọng trong kế hoạch chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo QPAN

của tỉnh; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện

pháp hỗ trợ ngƣời dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số

15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tƣớng Chính phủ quy định về việc

thực hiện các chính sách hỗ trợ ngƣời dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;

các quy định về phòng chống cháy nổ, đất đai, môi trƣờng, trật tự an toàn xã hội,

an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, an sinh xã

hội,…

3. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật sau:

- Các Luật đƣợc Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9 (Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tƣ pháp; Luật Hòa giải, đối thoại

tại Tòa án; Luật Thanh niên; Luật Doanh nghiệp; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Luật Đầu tƣ; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Đầu tƣ theo phƣơng thức

đối tác công tƣ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội),

các nghị quyết đƣợc HĐND tỉnh khóa XVII thông qua tại kỳ họp thứ 15.

- Các Luật có hiệu lực từ tháng 7/2020: Luật Bảo vệ bí mật Nhà  nƣớc số

29/2018/QH14; Luật Quản lý Thuế số 38/2019/QH14; Luật Kiến trúc số

40/2019/QH14; Luật Giáo dục số 43/2019/QH14; Luật Thƣ viện số

46/2019/QH14; Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức số 52/2019/QH14;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phƣơng; Luật Dự bị động viên số 53/2019/QH14; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán Nhà Nƣớc số 55/2019/QH14.

- Các Nghị định của Chính phủ số: 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 quy

định chi tiết một số điều Luật Bảo vệ bí mật nhà nƣớc; 41/2020/NĐ-CP ngày

08/4/2020 về gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất; 42/2020/NĐ-CP ngày

08/4/2020 quy định danh mục hàng hóa nguy hiểm, vận chuyển hàng hóa nguy

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=26%2f2020%2fN%c4%90-CP&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True

3

hiểm bằng phƣơng tiện giao thông cơ giới đƣờng bộ và vận chuyển hàng hóa

nguy hiểm trên đƣờng thủy nội địa; 44/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 quy định

về cƣỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thƣơng mại; 45/2020/NĐ-CP ngày

08/4/2020 về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trƣờng điện tử;

47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của

cơ quan nhà nƣớc; 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 quy định chi tiết thi

hành Luật Điện lực về an toàn điện; 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 quy định

phí bảo vệ môi trƣờng đối với nƣớc thải; 55/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 quy

định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với

pháp nhân thƣơng mại; 58/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 quy định mức đóng bảo

hiểm xã hội bắt buộc vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp;

61/2020/NĐ-CP ngày 29/5/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

28/2015/NĐ-CP ngày 12/3/2015 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Việc làm về bảo hiểm thất nghiệp; 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 về vị trí

việc làm và biên chế công chức; 67/2020/NĐ-CP ngày 15/6/2020 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 68/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định về

điều kiện kinh doanh hàng miễn thuế, kho bãi, địa điểm làm thủ tục hải quan,

tập kết, kiểm tra, giám sát hải quan; 69/2020/NĐ-CP ngày 24/6/2020 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 quy

định số lƣợng Phó Chủ tịch UBND và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn

nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên UBND.

- Nghị quyết số 954/2020/NQ-UBTVQH14 ngày 02/6/2020 của UBTVQH

về điều chỉnh mức giảm trừ gia cảnh của thuế thu nhập cá nhân; Quyết định số

19/2020/QĐ-TTg ngày 17/6/2020 của Thủ tƣớng Chính phủ về việc thu phí

dịch vụ sử dụng đƣờng bộ theo hình thức điện tử không dừng. Các thông tƣ Bộ

Tài chính số 23/2020/TT-BTC ngày 13/4/2020 quy định tạm ứng, vay ngân

quỹ nhà nƣớc của NSNN; 29/2020/TT-BTC ngày 17/4/2020 hƣớng dẫn thực

hiện việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản

công; 50/2020/TT-BTC ngày 01/6/2020 của quy định mức thu, nộp phí thẩm

định điều kiện kinh doanh trong hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động;

huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động; 49/2020/TT-BTC ngày 01/6/2020 quy

định mức thu, nộp phí trong lĩnh vực đăng ký giao dịch bảo đảm; Thông tƣ số

11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD và ĐT hƣớng dẫn thực hiện

dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; Thông tƣ số 24/2020/TT-

BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công

tác bảo vệ bí mật nhà nƣớc. Các Quyết định của UBND tỉnh số: 11/2020/QĐ-

UBND ngày 20/4/2020 quy định về danh mục, thời gian sử dụng, tỷ lệ tính hao

mòn tài sản cố định đặc thù, tài sản cố định thuộc phạm vi quản lý của tỉnh;

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=24%2f2020%2fTT-BCA&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=24%2f2020%2fTT-BCA&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True

4

15/2020/QĐ-UBND ngày 22/4/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế

phối hợp trong công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp

luật trên địa bàn tỉnh; 16/2020/QĐ-UBND ngày 04/5/2020 ban hành Quy định

chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu QLNN trên địa bàn tỉnh.

Hội đồng PHPBGDPL Sở đề nghị phòng, đơn vị và các thành viên hội

đồng PHPBGDPL Sở triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- HĐ PHGDPL tỉnh (gửi Sở Tƣ pháp);
- Các phòng, đơn vị, tổ chức,

   đoàn thể thuộc Sở;

- Lƣu: HĐ, T.Tra4.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thanh Hòa

Phó Giám đốc Sở Công Thương

		duongthanhhoa@hatinh.gov.vn
	2020-07-13T16:05:49+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2020-07-13T16:20:30+0700